垫江县农业农村委员会文件
垫农发〔2024〕128号

垫江县农业农村委员会

关于认定2024年县级现代农业产业园的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：

为扎实推进现代农业产业园建设，落实《重庆市人民政府办公厅关于加快现代农业产业园建设的指导意见》（渝府办发〔2019〕98号），开展“三级联创”，持续发挥现代农业产业园示范带动作用，现公布2024年新认定县级现代农业产业园名单（见附件），并就有关事项通知如下：
一、强化组织领导，统筹推进实施

现代农业产业园是培育农业农村经济发展新动能和创新农民增收机制的重要平台和载体。相关乡镇应明确园区管理领导机构，统筹协调推进现代农业产业园建设工作，及时解决现代农业产业园建设中遇到的重大问题，加强项目实施全过程监管，强化信息、进度报送，落实支持现代农业产业园建设的具体项目和政策措施，优化管理服务与指导，推动现代农业产业园高质量发展。

二、明确创建要求，提升建设水平

相关乡镇要以“全产业链建设”思路为引领，抓好支持政策和保障措施落地，突出规模种养、加工转化、科技研发、品牌营销等全产业链开发，拓展延伸农业多种功能，挖掘多元价值。强化基础设施配套和产业支撑，创新农民分享二三产业增值收益机制和经营机制，优化农业公共服务体系，建设长效运行管护机制，确保现代农业产业园持续发挥示范带动作用。

三、加大整合投入，合力推动建设

对国家和市级安排的有关试点示范项目，适合产业园承担的予以优先安排。园区所在乡镇要超前谋划一批产业园重点项目，积极争取政府债券和金融机构的支持，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，结合政策性农业信贷担保体系，聚焦农产品收购加工和养殖贷款等关键环节，引导和撬动更多金融和社会资本投入现代农业产业园建设。

四、强化绩效考核，实行动态管理

县农业农村委将对园区开展动态监测，对建设成效显著、辐射带动作用明显的现代农业产业园，择优推荐创建市级、国家级现代农业产业园。对创建进展缓慢、辐射带动作用难以发挥的现代农业产业园，将采取通报、限期整改直至撤销其资格的处理措施。

附件：1.2024年新认定县级现代农业产业园名单

2.现代农业产业园动态监测表
垫江县农业农村委员会

2024年9月19日
附件1

2024年新认定县级现代农业产业园名单

龙溪河周嘉精致现代农业园区

龙溪河高安现代农业园区

附件2.1

	现代农业产业园动态监测表

	一、园区基本信息

	园区名称
	龙溪河周嘉精致现代农业园区
	园区范围
	垫江县周嘉镇雨山、骑龙、均田、檀树、飞龙、响水、勤劳、群益、中合、爱国、胜利11个村（社区）

	园区类型
	(粮食产业    ☑优势特色产业    ☑智慧农业   □旱作农业    □其他

	联系人姓名
	李东蔚
	联系方式
	13896675668

	二、园区指标

	指标名称
	单位
	数值
	备注

	主导产业
	园区面积
	亩
	55400

	其中：耕地面积
	亩
	51500

	种植业面积
	亩
	72100
	含复种面积

	畜禽养殖业面积
	亩
	260
	规模以上

	水产养殖业面积
	亩
	3640

	主导产业一（名称：优质水稻种植

（含杂交水稻制种））覆盖面积
	亩
	28500

	主导产业二（名称：大豆玉米带状复合种植）

覆盖面积
	亩
	20650

	主导产业产值占总产值比
	%
	52

	龙头企业数量
	家
	6

	农产品初加工转化率
	%
	75

	加工业产值与农业总产值比

	2.6：1

	二三产业产值与农业总产值比

	3.55：1

	技术装备
	科研单位数量
	家
	2

	新职农民占生产经营者比
	%
	25

	农业科技贡献率
	%
	65

	农业机械化率
	%
	72

	信息化率
	%
	45

	示范带动
	土地适度规模经营率
	%
	62

	农户参加合作社比例
	%
	72

	主导产业实现产业化经营
	%
	83

	村集体经济年经营性收入
	万元
	26.5

	农民人均可支配收入
	万元
	2.296

	绿色发展
	畜禽粪污综合利用率
	%
	85

	农用薄膜回收处理率
	%
	100

	亩均化肥农药施用量（低于全市）
	%
	28

	农产品抽检合格率
	%
	99.2

	绿色有机地理标志认证比
	%
	80

附件2.2

	现代农业产业园动态监测表

	一、园区基本信息

	园区名称
	龙溪河高安现代农业园区
	园区范围
	垫江县高安镇高安、金桥、东桥、东兴、河兴、青坪、协合、凤凰、跳石、新曲、合龙、高东、福安、龙井、新溪、三五16个村

	园区类型
	(粮食产业    ☑优势特色产业    ☑智慧农业   □旱作农业    □其他

	联系人姓名
	淳宗友
	联系方式
	13638253697

	二、园区指标

	指标名称
	单位
	数值
	备注

	主导产业
	园区面积
	亩
	68300

	其中：耕地面积
	亩
	62300

	种植业面积
	亩
	85600
	含复种面积

	畜禽养殖业面积
	亩
	180
	规模以上

	水产养殖业面积
	亩
	1250

	主导产业一（名称：优质水稻种植）
（含杂交水稻制种））覆盖面积
	亩
	34600

	主导产业二（名称：蔬菜种植）

覆盖面积
	亩
	21500

	主导产业产值占总产值比
	%
	52

	龙头企业数量
	家
	7

	农产品初加工转化率
	%
	75

	加工业产值与农业总产值比

	2.8：1

	二三产业产值与农业总产值比

	4.2：1

	技术装备
	科研单位数量
	家
	2

	新职农民占生产经营者比
	%
	28

	农业科技贡献率
	%
	65

	农业机械化率
	%
	73

	信息化率
	%
	49

	示范带动
	土地适度规模经营率
	%
	63

	农户参加合作社比例
	%
	75

	主导产业实现产业化经营
	%
	81

	村集体经济年经营性收入
	万元
	66.8

	农民人均可支配收入
	万元
	2.4058

	绿色发展
	畜禽粪污综合利用率
	%
	85

	农用薄膜回收处理率
	%
	100

	亩均化肥农药施用量（低于全市）
	%
	29

	农产品抽检合格率
	%
	99.3

	绿色有机地理标志认证比
	%
	80

	垫江县农业农村委员会办公室            2024年9月19日 印发